MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO

Campus Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550.

Homepage: https://ppgan.ufpi.edu.br/

ADITAMENTO Nº 01 AO EDITAL EDITAL N° 01/2025 – PPGAN/UFPI

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição, no

uso de suas atribuições legais, torna público o primeiro aditamento ao Edital Nº 01/2025

– PPGAN/UFPI, no tocante aos seguintes itens:

ONDE SE LÊ:

2.1 Período de inscrição: 10 a 26 de fevereiro de 2025.

2.6. As inscrições serão realizadas no Sistema Integrado de Gestão de Atividades

Acadêmicas – SIGAA, acessando o site:

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S,

no período de: 10 a 26 de fevereiro de 2025. Para solicitar inscrição o(a) candidato(a)

deverá acessar o site e selecionar no menu o Programa de Pós-Gradução em Alimentos

e Nutrição, vinculado ao Centro de Ciências da Saúde. No momento da inscrição no

SIGAA, o candidato deverá anexar a documentação comprobatória referente a sua

inscrição, exclusivamente em arquivo único no formato PDF, nos campos indicados

para “Documentos Pessoais” e “Curriculum lattes Comprovado”, conforme listado no

item 2.11 deste edital.

ANEXO V

CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Lançamento do edital 07/02/2025

Inscrição e Homologação dos Pedidos de Inscrição

Pedidos de inscrição 10 a 26/02/2025

Verificação e homologação das inscrições Até 06/03/2025

Divulgação do resultado das homologações das inscrições 06/03/2025

Interposição de recursos referentes às homologações das inscrições  07/03/2025

Divulgação do resultado dos recursos referentes às homologações das

inscrições

10/03/2025

Análise do pré-projeto / Entrevista – caráter eliminatório

Divulgação de data e horário das entrevistas 10/03/2025

Análise do pré-projeto e entrevista conduzida por professores do PPG

sobre o Projeto de pesquisa

11 a 13/03/2025

Divulgação do resultado da pontuação da Etapa de Análise do Pré-

Projeto e de Entrevista

14/03/2025

Interposição de recursos referentes ao resultado da pontuação da

Etapa de Análise do Pré-Projeto e Entrevista

17/03/2025

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO

Campus Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550.

Homepage: https://ppgan.ufpi.edu.br/

ADITAMENTO Nº 01 AO EDITAL EDITAL N° 01/2025 – PPGAN/UFPI

Divulgação do resultado dos recursos referentes à pontuação da

Análise do Pré Projeto e Entrevista

18/03/2025

Etapa III - Curriculum - caráter classificatório

Análise de Curriculum Lattes. 18 a 20/03/2025

Divulgação do resultado da pontuação da Etapa de Análise Curricular 20/03/2025

Interposição de recursos referentes ao resultado da pontuação da

Etapa de Análise Curricular

21/03/2025

Divulgação do resultado dos recursos referentes ao resultado da

pontuação da Etapa do Análise Curricular

24/03/2025

Divulgação do Resultado Parcial da Seleção 24/03/2025

Interposição de recursos referentes ao Resultado Parcial da Seleção 25/03/2025

Divulgação do resultado dos recursos referentes ao Resultado Parcial

da Seleção

26/03/2025

Homologação do resultado da seleção pelo Colegiado do programa. 27/03/2025

Envio do resultado final à Pró-Reitoria de ensino de Pós-Graduação

(PRPG) UFPI.

27/03/2025

Publicação do Resultado Final pela PRPG. 28/03/2025

LEIA-SE:

2.1 Período de inscrição: 10 de fevereiro a 04 de março de 2025.

2.6. As inscrições serão realizadas no Sistema Integrado de Gestão de Atividades

Acadêmicas – SIGAA, acessando o site:

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S,

no período de: 10 de fevereiro a 04 de março de 2025. Para solicitar inscrição o(a)

candidato(a) deverá acessar o site e selecionar no menu o Programa de Pós-Gradução

em Alimentos e Nutrição, vinculado ao Centro de Ciências da Saúde. No momento da

inscrição no SIGAA, o candidato deverá anexar a documentação comprobatória

referente a sua inscrição, exclusivamente em arquivo único no formato PDF, nos

campos indicados para “Documentos Pessoais” e “Curriculum lattes Comprovado”,

conforme listado no item 2.11 deste edital.

ANEXO V

CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Lançamento do edital 07/02/2025

Inscrição e Homologação dos Pedidos de Inscrição

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO

Campus Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550.

Homepage: https://ppgan.ufpi.edu.br/

ADITAMENTO Nº 01 AO EDITAL EDITAL N° 01/2025 – PPGAN/UFPI

Pedidos de inscrição 10/02/2025 a

04/03/2025

Verificação e homologação das inscrições Até 06/03/2025

Divulgação do resultado das homologações das inscrições 06/03/2025

Interposição de recursos referentes às homologações das inscrições  07/03/2025

Divulgação do resultado dos recursos referentes às homologações das

inscrições

10/03/2025

Análise do pré-projeto / Entrevista – caráter eliminatório

Divulgação de data e horário das entrevistas 10/03/2025

Análise do pré-projeto e entrevista conduzida por professores do PPG

sobre o Projeto de pesquisa

11 a 13/03/2025

Divulgação do resultado da pontuação da Etapa de Análise do Pré-

Projeto e de Entrevista

14/03/2025

Interposição de recursos referentes ao resultado da pontuação da

Etapa de Análise do Pré-Projeto e Entrevista

17/03/2025

Divulgação do resultado dos recursos referentes à pontuação da

Análise do Pré Projeto e Entrevista

18/03/2025

Etapa III - Curriculum - caráter classificatório

Análise de Curriculum Lattes. 18 a 20/03/2025

Divulgação do resultado da pontuação da Etapa de Análise Curricular 20/03/2025

Interposição de recursos referentes ao resultado da pontuação da

Etapa de Análise Curricular

21/03/2025

Divulgação do resultado dos recursos referentes ao resultado da

pontuação da Etapa do Análise Curricular

24/03/2025

Divulgação do Resultado Parcial da Seleção 24/03/2025

Interposição de recursos referentes ao Resultado Parcial da Seleção 25/03/2025

Divulgação do resultado dos recursos referentes ao Resultado Parcial

da Seleção

26/03/2025

Homologação do resultado da seleção pelo Colegiado do programa. 27/03/2025

Envio do resultado final à Pró-Reitoria de ensino de Pós-Graduação

(PRPG) UFPI.

27/03/2025

Publicação do Resultado Final pela PRPG. 28/03/2025

Teresina, 25 de fevereiro de 2025.

Prof.ª Dr.ª Maria do Carmo de Carvalho e Martins

Presidente da Comissão de Seleção do PPGAN/UFPI

		2025-02-25T16:56:53-0300